
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-379 del  16/06/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  della 
procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento 
del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e 
riparazione  delle  parti  non  funzionanti  dei  sistemi 
appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia 
Romagna. CIG 6173318F28.

Proposta n.  PDTD-2015-383 del  16/06/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni 

Questo giorno 16 (sedici)  giugno   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione della  procedura aperta in ambito 

comunitario  per  l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e 

correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla 

rete radar regionale della Regione Emilia Romagna. CIG 6173318F28.

VISTO:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2015-2017 Bilancio economico preventivo per  l'esercizio 2015. Budget generale 

per l'esercizio 2015.";

- la  D.D.G.  n.  95 del  23/12/2014   recante  "Approvazione  Linee  Guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno  2015";

- la D.D.G. n. 17 del 23/02/2015 "Programma delle spese da sostenersi nell'esercizio 2015 per 

il funzionamento del  Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R. 5  ottobre 2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  D. Lgs. 

163/2006”;

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  n.  151  del  16/03/2015  è  stata  indetta  procedura  aperta  in  ambito 

comunitario per l'affidamento del servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione 

delle  parti  non  funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione 

Emilia Romagna CIG 6173318F28, importo a base di gara Euro 498.000,00 (iva esclusa), Oneri 

per la sicurezza Euro 0,00, così suddiviso:

• Euro  124.000,00  per  servizi  obbligatori  per  il  periodo  di  mesi  30  relativi  ad  attività  di 

manutenzione preventiva;

• Euro 196.000,00 per gli eventuali servizi  obbligatori per il periodo di mesi 30 relativi alle 

attività di manutenzione correttiva;

• Euro 178.000,00 per servizi  opzionali  relativi  alle componenti  di ricambio indicate quali 

“parti di rispetto”;

- che il bando di gara è stato inviato e ricevuto dalla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 16 

marzo 2015 e pubblicato il giorno 19 marzo 2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana serie speciale n. 35 del 23 marzo 2015;



- che  dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 27 

marzo 2015 sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “Il Sole 24Ore” e sui quotidiani a diffusione 

regionale Emilia-Romagna “La Repubblica Bologna” e “Corriere di Bologna”ed è stato inserito 

l’avviso  con  contestuale  pubblicazione  degli  atti  di  gara  sul  sito  internet  dell’Arpa  Emilia 

Romagna;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

- che la Regione Emilia-Romagna con legge n 4 del 30 aprile 2015 ha approvato il bilancio 2015, 

e in particolare all’Art. 2 “Stato di previsione delle spese” prevede il finanziamento per la rete 

RIRER 2015, i cui importi sono evidenziati nella Tabella 2;  

CONSIDERATO:

- che entro il  termine di presentazione  delle  offerte  (12 maggio  2015) sono pervenute con le 

modalità stabilite nel disciplinare di gara due offerte da parte delle seguenti società:

- Eldes Srl con sede in via di Porto 2/b a Scandicci ;

- G.E. Gestioni Elettroniche Spa con sede in viale degli Eroi di Cefalonia a Roma;

VISTI:

- l’atto di nomina della Commissione giudicatrice prot. 682 del 12 maggio 2015, alla quale sono 

stati affidati anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle offerte;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che dal verbale n. 1 del 13/05/2015 agli atti dell’amministrazione, risulta che la Commissione 

giudicatrice ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa delle ditte offerenti ai 

fini della partecipazione alla gara presentata nella busta “A”;

- che la ditta Eldes Srl  ha dichiarato di  partecipare alla procedura quale impresa singola e di 

volersi avvalere del subappalto in relazione ad attività di supporto alle attività manutentive;

- che la ditta G.E. Gestioni Elettroniche Spa ha dichiarato di partecipare alla procedura quale 

impresa singola, di non volersi avvalere del subappalto e di avvalersi della ditta Baron Services 

Inc con sede in Alabama (USA) per quanto riguarda il possesso dei requisti di capacità tecnica;

- che la commissione,nella medesima seduta pubblica ha effettuato il sorteggio ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs. 163/2006, per la comprova del requisito di capacità tecnica richiesto dal bando di 

gara;

- che  è  stata  sorteggiata  la  ditta  G.E.  Gestioni  Elettroniche  Spa,  informata  con  lettera  prot. 

PGDG/2015/2783 del 13/05/2015;

- che sempre nella seduta pubblica del 13/05/2015 sono state aperte le buste B) contenenti  le 

offerte tecniche dei concorrenti;



- che  dal  verbale  n.2  del  27/05/2015,  agli  atti  dell'amministrazione,  risulta  l’attività  della 

Commissione in merito all’esame delle offerte tecniche 

- che dal medesimo verbale risulta che la ditta G.E. Gestioni Elettroniche Spa ha inviato, entro il 

termine richiesto, n. 4 contratti sottoscritti dalla ditta ausiliaria Baron Services inc. a supporto 

del requisito di capacità tecnica previsto al punto III.2.3 del bando di gara;

- che dopo attenta disamina della documentazione prodotta dalla G.E. Gestioni Elettroniche Spa 

la commissione ha ritenuto non soddisfatto il requisito di capacità tecnica richiesto dal bando, 

disponendo l'esclusione della ditta dal prosieguo della gara;

- che con lettera prot. PGDG/2015/3124 del 29/05/2015 la G.E. Gestioni Elettroniche Spa è stata 

informata dell'esclusione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, lett. b) del d. lgs. 163/2006;

- che dal verbale n.3 del 5 giugno 2015, agli atti dell'amministrazione, risulta che la commissione, 

a seguito  dell’esclusione della G.E. Gestioni Elettroniche Spa, ha completato la valutazione 

tecnica della ditta Eldes Srl , unica rimasta in gara;

- che  la  commissione  sulla  base  della  disamina  effettuata  ha  attribuito  il  seguente  punteggio 

tecnico:

CRITERIO PUNTI
Descrizione dell’organizzazione, delle attrezzature adottate per 
l’esecuzione delle attività e per la distribuzione dei servizi/attività tra 
le unità operative del Fornitore 

9

Descrizione del team di servizio messo a disposizione per 
l’esecuzione del contratto (composizione e curriculum). 

8

Garanzia aggiuntiva offerta sul materiale riparato 2
Garanzia aggiuntiva offerta sul materiale sostituito o nuovo 1,5
Corso di formazione per il personale Arpa attinente all’attività 
manutentiva 

3,75

TOTALE 24,25

- che la commissione ha ritenuto l’offerta tecnica conforme alle richieste di Arpa;

- che come da verbale n.4 di seduta pubblica del 10/06/2015 agli atti dell’amministrazione, si 

è proceduto all’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica, della sola ditta Eldes 

Srl, da cui è risultato il prezzo complessivo di Euro 427.720,00 IVA esclusa;

- che l’offerta economica è stata suddivisa nelle seguenti voci:

- Euro 123.940,00 per servizi obbligatori per il periodo di mesi 30 relativi ad attività di 

manutenzione preventiva;

- Euro 161.700,00 per gli eventuali servizi  obbligatori per il periodo di mesi 30 relativi alle 

attività di manutenzione correttiva;



- Euro 142.080,00 per servizi  opzionali  relativi  alle componenti  di ricambio indicate quali 

“parti di rispetto”;

ed è ulteriormente articolata come da allegato A) al presente atto;

- che l’importo complessivo delle  misure di  adempimento in materia  di  salute e sicurezza da 

sostenere per l’esecuzione dell’appalto è stato quantificato in Euro 5.000,00;

- che la Commissione valutata l’articolazione dei costi  espressa dalla ditta ha ritenuto l’offerta 

congrua ed ha approvato l’aggiudicazione provvisoria in favore della società Eldes Srl.;

DATO ATTO:

- che, secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara, Arpa si è riservata il diritto di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

RITENUTO:

- di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  aperta  indetta  con  determina  n.  151/2015  per 

l’acquisizione del servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non 

funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna , le 

attività svolte dalla Commissione, come da verbali acquisiti agli atti;

- di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione preventiva e 

correttiva  e  riparazione  delle  parti  non funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar 

regionale della Regione Emilia Romagna per un importo di Euro 427.720,00 (IVA esclusa), 

così articolato:

- Euro  123.940,00  per  servizi  obbligatori  per  il  periodo  di  mesi  30  relativi  ad  attività  di 

manutenzione preventiva;

- Euro 161.700,00 per gli eventuali servizi  obbligatori per il periodo di mesi 30 relativi alle 

attività di manutenzione correttiva;

- Euro 142.080,00 per servizi opzionali relativi alle componenti di ricambio indicate quali “parti 

di rispetto”;

- di subordinare l’efficacia  al positivo esperimento delle verifiche concernenti  le dichiarazioni 

presentate dalla concorrente, e fermi restando gli adempimenti per la stipulazione del contratto 

previsti dal disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

- che è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  e  che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Eldes Srl;

PRECISATO:

- che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il  decentramento 

amministrativo  provvederà  il  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  nei  termini  ed  alle 



condizioni di cui allo schema di contratto approvato con la determina di indizione n. 151 del 16 

marzo 2015, modificato con le migliorie introdotte dalla offerta tecnica, ed alle condizioni di cui 

all’offerta  economica della ditta  aggiudicataria,  allegata  al  presente atto sub A),  quale parte 

integrante e sostanziale;

- che il contratto avrà durata di 30 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto;

- che ai sensi dell’art. 3 dello schema di contratto, Arpa si riserva di ordinare le componenti di 

ricambio indicate “Parti di rispetto” di cui al par. 7 del capitolato speciale, ai prezzi previsti 

nell’offerta  economica,  nei  limiti  fissati  dal  contratto  per  tali  servizi  opzionali  e  del  budget 

annuale; 

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 comma 6 del 

D. Lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

RILEVATO:

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso sulla 

G.U.C.E.  e  sulla  G.U.R.I.  e  per  estratto  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  a 

diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 163/2006;

- che le spese di pubblicazione per quanto attiene la pubblicità sui quotidiani sono a carico del 

soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  34,  comma  35,  del  d.l.  179/2012,  convertito  in  l. 

221/2012;

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  Amministrativo  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  65  del 

27.09.2010;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri ai sensi dell'art.8 comma 

4  del  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n.50 del 13.05.2005;

- che responsabile del procedimento, ai sensi  dell’art. 10 del d. lgs.163/06 e dell’art. 272 del 

d.P.R. 207/2010, è il Dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  aperta  indetta  con  determina  n.  151/2015 per 

l’acquisizione del servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non 

funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna , le 

attività svolte dalla Commissione, come da verbali acquisiti agli atti;



2. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Eldes srl con sede in Scandicci (FI), 

Via  di  Porto  2/B,  codice  fiscale  04505160483,  partita  IVA  04505160483  la  fornitura  del 

servizio di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei 

sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna CIG 6173318F28, 

per un importo di Euro 427.720,00 (IVA esclusa), così suddiviso:

- Euro  123.940,00  per  servizi  obbligatori  per  il  periodo  di  mesi  30  relativi  ad  attività  di 

manutenzione preventiva;

- Euro 161.700,00 per gli eventuali servizi  obbligatori per il periodo di mesi 30 relativi alle 

attività di manutenzione correttiva;

- Euro 142.080,00 per servizi opzionali relativi alle componenti di ricambio indicate quali “parti 

di rispetto”;

come  da  offerta  economica  allegata  sub  A)  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

3. di dare atto che dalla suddetta offerta economica risulta un importo complessivo per le misure di 

adempimento  in  materia  di  salute  e  sicurezza  da  sostenere  per  l’esecuzione  dell’appalto 

quantificato in Euro 5.000,00;

4. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti di ordine generale e di 

capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di 

gara, e fermi restando gli adempimenti per la stipulazione del contratto previsti dal disciplinare 

di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

5. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il 

decentramento  amministrativo  provvederà  il  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  nei 

termini ed alle condizioni di cui allo schema approvato con la determina di indizione n. 151 del 

16 marzo 2015, modificato con le migliorie introdotte dalla offerta tecnica,, ed alle condizioni di 

cui all’offerta economica della ditta aggiudicataria, allegata al presente atto sub A), quale parte 

integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il contratto avrà durata di 30 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto;

7. di  dare atto che ai sensi dell’art.  3 dello schema di contratto,  Arpa si riserva di  ordinare le 

componenti di ricambio indicate “Parti di rispetto” di cui al par. 7 del capitolato speciale, ai 

prezzi previsti nell’offerta economica, nei limiti fissati dal contratto per tali servizi opzionali e 

del budget annuale di competenza; 



8. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 

comma 6 del d. lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

9. di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

163/2006;

10. di richiedere al soggetto aggiudicatario il rimborso delle spese di pubblicazione sui quotidiani, 

ai sensi dell’art. 34, comma 35, del d.l. 179/2012, convertito in l. 221/2012;

11. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui  all’art.  79,  comma 5,  del  d.  lgs.  163/2006, 

allegando altresì i verbali di gara;

12.  dare atto che il costo di Euro 151.206,80 avente natura di "Manutenzione attrezzature" sono a 

carico degli esercizi :

- 2015 Euro 32.281,20, 

- 2016 Euro 59.462,80 

- 2017 Euro 59.462,80, 

e sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento 

al progetto Girmi;

13. di dare atto che il costo di Euro 197.274,00 avente natura di "Riparazione attrezzature" sono a 

carico degli esercizi:

- 2015 Euro  34.843,20, 

- 2016 Euro 77.665,20, 

- 2017 Euro 77.665,20 

- 2018 Euro 7.100,40, 

sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento 

al progetto Girmi;

Allegato A) Offerta economica.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)











N. Proposta:   PDTD-2015-383   del    16/06/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione della procedura aperta 
in  ambito  comunitario  per  l'affidamento  del  servizio  di 
manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non 
funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della 
Regione Emilia Romagna. CIG 6173318F28.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/06/2015
La Responsabile Amministrativa


